

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 256 (267)

Olsztyn, środa 6 listopada 1946 r.

Rok II

Wniosek Polski uchwalony Rada Bezpieczeństwa przekazała sprawę hiszpańską plenum ONZ

NOWY JORK, 6.11 (PAP). — W poniedziałek Rada Bezpieczeństwa rozpatrywała i jednogłośnie uchwaliła propozycje przedstawicieli Polski ambasadora Oskara Lange przekazania Zgromadzeniu Generalnemu sprawy hiszpańskiej, w celu umożliwienia pełnych dyskusji nad tą sprawą i uchwalenia odpowiednich zaleceń dla członków ONZ.

Generalnemu Zgromadzeniu przedstawione zostały dotychczas trzy wnioski w sprawie hiszpańskiej. Pierwszy, podpisany przez delegatów Belgii, Norwegii, Czechosłowacji, Danii i Wenezueli, żąda pełnej dyskusji na Zgromadzeniu na temat stosunku Narodów Zjednoczonych do Hiszpanii faszystowskiej.

Drugi — Polski, żądający wydania przez Generalne Zgromadzenie zalecenia zerwania stosunków z Hiszpanią gene-

rała Franco przez wszystkie Narody Zjednoczone, — i trzeci, również Polski, domagający się niedopuszczenia Hiszpanii faszystowskiej do jakiegokolwiek organizacji międzynarodowych, współpracujących z ONZ, lub będących jej organami.

Ten trzeci wniosek, mimo, że nie był jeszcze dyskutowany ani w komisji politycznej Generalnego Zgromadzenia, ani na samym Zgromadzeniu, znalazł już swój oddźwięk w pracach ONZ.

Hiszpania faszystowska jednogłośnie uchwała Komisji Społecznej została wykluczona od udziału w Międzynarodowej Kontroli nad handlem narkotkami (funkcję tę przejął ma Organizacja Narodów Zjednoczonych po zlikwidowanej Lidze Narodów).

Ambasador Lange złożył na posiedzeniu

Rady krótkie oświadczenie, w którym stwierdził, że debata ogólna na Zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych wykazała tak wielkie zainteresowanie sprawą hiszpańską, że wydaje się rzeczą stosowną zdjąć ją z porządku dziennego Rady Bezpieczeństwa, aby umożliwić Generalnemu Zgromadzeniu podjęcia odpowiednich kroków przeciwko faszystowskiemu hiszpanizmowi.

Ambasador Lange zaproponował, aby Rada Bezpieczeństwa powzięła następującą rezolucję: „Rada Bezpieczeństwa postanawia zdjąć sprawę ze swego porządku obrad i przekazać wszystkie zebrane materiały i dokumenty w sprawie Hiszpanii generała Franco do dyspozycji Generalnego Zgromadzenia”.

Po dyskusji na temat, czy decyzja ta nie ogranicza w niczym praw i przywilejów Rady Bezpieczeństwa i po wyjaśnieniu, że Rada Bezpieczeństwa ma w każdej chwili możliwość podjęcia na nowo sprawy hiszpańskiej na żądanie jakiegokolwiek członka ONZ, uchwalono jednomyślnie rezolucję w tekście, zapropo-

nowanym przez delegata polskiego. W ten sposób usunięta została ostatnia przeszkoda dla podjęcia przez Narody Zjednoczone akcji w sprawie reżimu generała Franco.

WARSZAWA w przeddzień 29 rocznicy Rewolucji Październikowej

WARSZAWA, 6.11 (PAP). — W dniu dzisiejszym w przeddzień 29-jej Rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej, Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej organizuje w Warszawie o godz. 18-jej w sali „Roma” uroczystą akademię.

Akademii zagrai członek Zarządu Głównego Towarzystwa ob. Kazimierz Witaszewski, przewodniczący CKZZ. Referat — „O znaczeniu Wielkiej Rewolucji Październikowej” wygłosi znany poeta mjr St. R. Dobrowolski.

W części artystycznej przewidziany jest udział orkiestry Filharmonii Warszawskiej pod dyrekcją St. Nawrota i solistów: Zofii Rabczewiczowej i Zygmunta Lednickiego. W programie utwory Chopina, Czajkowskiego i Borodina. W części artystycznej akademii weźmie również udział artystka Państwowego Teatru Polskiego Nina Andryczówna, która wykona szereg recytacji.

Cała akademie będzie transmitowana przez radio.

Jednocześnie w różnych punktach stolicy Koła Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w porozumieniu z organizacjami politycznymi, społecznymi i młodzieżowymi organizują uroczyste akademie i wieczory odczytowe, których tematem będzie 29-ta Rocznica Wielkiej Rewolucji Październikowej.

Sprawa traktatu dla Włoch na stole obrad „czterech ministrów”

NOWY JORK, 6.11. PAP. Posiedzenie Rady Ministrów Spraw Zagranicznych, które odbyło się w poniedziałek w hotelu Waldorf Astoria, trwało 4 godziny.

Przed samym posiedzeniem wręczono ministrom notę rządu włoskiego w sprawie projektu traktatu pokojowego z Włochami.

Postanowiono zaprosić przedstawicieli Włoch i Jugosławii na dyskusję nad traktatem pokojowym z Włochami.

Rada Ministrów Spraw Zagranicznych ustanowiła następujący porządek obrad:

POLACY WRACAJĄ Z NIEMIEC

PARYŻ, 6.11. PAP. Z Baden wyruszył transport tysiąca uchodźców polskich, którzy 9 listopada opuścili francuską strefę okupacyjną, aby przybyć do Polski. Władze francuskie zaopatrzyły repatriantów w żywność na 60 dni.

TRUDNOŚCI PRZEMYSŁU ANGIELSKIEGO

LONDYN, 6.11. PAP. Na wspólnym posiedzeniu parlamentarnej grupy Partii Pracy i Naczelnej Kongresu Brytyjskich Związków Zawodowych wygłosił przemówienie premier Attlee, dokonując przeglądu podstawowych zagadnień, związanych z produkcją przemysłu brytyjskiego.

Attlee zwrócił uwagę, że program wzmocnienia eksportu brytyjskiego, którego wysokość przewidziano na 175 proc. eksportu z roku 1938, pociąga za sobą konieczność zatrudnienia dodatkowo 700 tysięcy robotników.

Dodatkowe trudności na rynku pracy stwarza ustawa, w myśl której podniesiono granicę wieku dla uczniów, opuszczających szkoły. Niedobór sił roboczych z tego tylko tytułu wynosi 200 tysięcy robotników.

BYRNES I BEVIN KONFERUJĄ

NOWY JORK, 6.11. PAP. Minister Byrnes zawiadomił brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Bevina, że prezydent Truman przekazał mu załatwienie całości spraw, związanych z zagadnieniem palestyńskim.

Na konferencji pomiędzy obydwojema ministrami w poniedziałek omawiany był problem Palestyny oraz projekt unifikacji zachodnich stref okupacyjnych w Niemczech.

GŁODÓWKĘ AŻ DO ŚMIERCI ZAPOWIADA GHANDI

LONDYN, 6.11. PAP. Agencja Reutersa donosi z Patny, że Gandi, o którego groźnej w jego wieku chorobie donoszono ostatnio, zapowiedział „głodówkę aż do śmierci”, jeśli nie położy się kresu niepokojom w załudnionej głównie przez Hindusów prowincji Bihar.

1) Traktat pokojowy z Włochami, 2) Prawa mniejszości na terenach odstąpionych, 3) Odszkodowania dla Albanii, Abisynii, Jugosławii i Grecji, 4) Porozumienie włosko-austriackie w sprawie zmiany granic.

Ministrowie Bevin i Byrnes zaproponowali przeciwko propozycji ministra Molotowa, by przystąpiono ponownie do dyskusji nad granicą włosko-jugosłowiańską. W sprawie tej nie osiągnięto porozumienia.

W sprawie odszkodowań minister Molotow zaproponował, by Jugosławii przyznano odszkodowania dwa razy wyższe, niż Grecji. Minister Bevin przeciwstawił się tej propozycji, oświadczając, że, jego zdaniem, postanowienie takie byłoby niesprawiedliwe, gdyż Grecja padła ofiarą niesprokowanego agresji ze strony Włoch i Niemiec.

Nota rządu włoskiego, doręczona ministrom spraw zagranicznych, nie została jeszcze przez nich rozpatrzone. Nota podkreśla między innymi, że projekt traktatu pokojowego „nie pozostaje w zgodzie z zasadami Karty Atlantyckiej”, zaznacza, że odszkodowania, przewidziane w traktacie, są zbyt wysokim ciężarem dla gospodarki włoskiej i wysuwa pewne zastrzeżenia co do granic określonych w traktacie.

W kołach politycznych przypuszczają, że obrady Ministrów Spraw Zagranicznych potrwać 2-3 tygodni.

Republikanie uzyskali większość

Dotąd brak dokładnych wyników wczorajszych wyborów w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK, 6.11. PAP. Obserwatorzy polityczni utrzymują, że przewidywania sprawdzili się i republikanie otrzymali we wczorajszych wyborach większość.

Rozmiary zwycięstwa partii republikańskiej nie są jeszcze znane, niemniej jednak już obecnie omawia się w kołach politycznych wpływ, jaki wyniki wyborów będą miały na sytuację gospodarczą i polityczną Stanów Zjednoczonych.

Prezydent Truman i jego administracja nie napotkają prawdopodobnie na większy opór ze strony Kongresu o republikańskiej większości.

Nowy Kongres będzie się prawdopodobnie domagał zupełnego zniesienia kontroli państwa nad życiem gospodarczym. Doprowadzi to zapewne do wstrząsów społecznych, gdyż przywódcy robotniczych związków zawodowych podkreślają, że w ciągu bieżącej zimy wystąpią z postulatami w sprawie zabezpieczenia warunków pracy i płacy robotników i urzędników.

Przywódcy ci nie godzą się z zupełnym uzależnieniem pracowników od pracodawcy i żądają ingerencji państwa w te sprawy.

W dziedzinie finansów wydaje się prawdopodobne, że republikanie nie będą się bronili przed częściową dewaluacją dolara, celem uzasadnienia podwyżki cen. Wydaje się jednak mało prawdopodobnym, aby dewaluacja nastąpiła w takim samym stopniu, jak zwykła cen.

Trudno spoznać istotne różnice między zwalczającymi się dwoma partiami. Sukces republikanów stanowi zwykłą reakcję mas na niepowodzenia ostatniego okresu rządów partii demokratycznej.

Istotne zmiany nastrojów w stanach będzie można poznać dopiero po dokładnym zaznajomieniu się ze szczegółowymi wynikami wyborów. W ramach obu partii znajdują się bowiem grupy postępowe.

W poszczególnych okręgach, w których członkowie tych grup kandydują, ludność nie wybiera między demokratami a republikanami, lecz między postępowymi kandydatami a ich przeciwnikami. Wyniki wyborów w tych właśnie okręgach stanowią więc miernik nastrojów mas amerykańskich.

Po zamachu na ambasadę brytyjską Czy zamachowcami istotnie byli Żydzi?

PARYŻ, 6.11 (PAP). — Korespondent agencji France Presse donosi z Rzymu, że śledztwo w sprawie zamachu na ambasadę brytyjską prowadzone jest w wielkiej tajemnicy.

Szef biura politycznego policji włoskiej Bottino, udzielił korespondentowi wywiadu, w którym zakomunikował, że wśród gruzów na terenie ambasady znaleziono bombę zegarów, którą przekazano do zbadania technicznego. Przeprowadzono szereg aresztowań, nie znaleziono jednak winnych zamachu.

Bottino oświadczył, że od pierwszej chwili główne podejrzanie o dokonanie zamachu padło na żydowskie organizacje terrorystyczne, a otrzymany z organizacji Irgun Zwał Leumi list był spodziewany.

Chodzi o potwierdzenie jego autentyczności i dlatego przywiązuje się wielką wagę do nadawcy listów, Onetzi'ego.

Wreszcie Bottino zaznaczył, że należy liczyć się z pomocą prz. przeprowadzeniu zamachu innych organizacji i grup cudzoziemców.

Przedstawiciel włoskiej policji zaprzeczył, jakoby do Rzymu przybyli agenci Scotland Yardu.

CO MÓWIĄ SAMI ŻYDZI

RZYM, 6.11 (PAP). — Radio rzymskie doniosło, że w piśmie, skierowanym do premiera włoskiego de Gasperi, organizacja żydowska „Irgun Zwał Leumi” stwierdza, iż członkowie jej dokonali zamachu bombowego na ambasadę brytyjską w Rzymie.

Pismo stwierdza, że członkowie organizacji „chcą skierować uwagę narodu włoskiego na przyczyny, które skłoniły organizację do tego kroku”. Pismo zaznacza, że głównym ośrodkiem działalności, skierowanej przeciwko imigracji żydowskiej do Palestyny, są brytyjskie placówki dyplomatyczne i konsularne we Włoszech.

W zakończeniu pismo wyraża nadzieję, że naród włoski stanie się sprzymierzeńcem narodu żydowskiego po powstaniu niepodległego państwa żydowskiego — Palestyny.

Policja włoska aresztowała 3 żydów — Walimberga, Widmana i Schaka, podejrzanych o dokonanie zamachu na ambasadę brytyjską w Rzymie.

ŻYDZI I ARABOWIE ZWALNIANI Z ARESZTU

TEL AVIV, 6.11 (PAP). — General sir Alan Cunningham Wysoki Komisarz Palestyny nadał do wiadomości o zwolnieniu 8 przywódców Agencji Żydowskiej, internowanych od 29 czerwca b.r. w obozie w Latrum, i o zwolnieniu 20 arabskich więźniów politycznych.

W przededniu 29-jej rocznicy
REWOLUCJI PAŹDZIERNIKOWEJ

ROZWAŻANIA NA CZASIE

na stronie 2-jej

Relacja wstępn. 300 - WT. M.

Sensacyjne zeznanie oskarżonych w procesie o zabójstwo ś. p. posła Ścibiorka

WARSZAWA, 6.11 (PAP). — Jak już podawaliśmy, przed Wojskowym Sądem Rejonowym rozpoczął się proces zabójców ś. p. Bolesława Ścibiorka, posła do KRN z ramienia PSL. Są to: Wiesław Płoński, Bolesław Panek, Henryk Szymczak, Waldemar Czaplarski, Władysław Rosiński i Irena Dmochowska. Główny oskarżony Wiesław Płoński, lat 22, jest uczniem liceum; w okresie okupacji, jak zresztą i pozostali oskarżeni z wyjątkiem Dmochowskiej, należał do AK. Oskarżona Dmochowska lat 34, urodzona w Chicago, ostatnio pracowała w ambasadzie amerykańskiej.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, Sąd przystąpił do przesłuchiwania podsądnych. Pierwszy składa wyjaśnienia osk. Panek:

Konkretnie postanowienie dokonania mordu zapadło na weselu u Płońskiego, gdy Kucikiewicz oświadczył, że przed Bożym Narodzeniem wszyscy wyjadą za granicę i że tylko trzymają ich w kraju jedna sprawa, mianowicie sprawa zabójstwa Ścibiorka. Należy zaznaczyć, że Panek był dawniej uczniem Ścibiorka i znał go osobiście, podczas gdy inni go nie znali.

5 grudnia 1945 r. oskarżeni weszli do mieszkania posła Ścibiorka i po sterroryzowaniu jego siostrzeńca, Baran i Płoński wprowadził Ścibiorka do wewnątrz mieszkania, potem jeden z nich dokonał zabójstwa strzałem z pistoletu.

Wieczorem poprzez Rogów udali się do Jezowa, gdzie mieszkał Kucikiewicz i zameldowali mu o wykonaniu rozkazu. Na pytanie Kucikiewicza Baran oświadczył: „Ja strzelałem”, na co Kucikiewicz odrzekł: „Gratuluję, nareszcie jesteśmy wolni, możemy swobodnie wyjechać z Polski”.

Na szereg pytań przewodniczącego oskarżenia ustala, że Kucikiewicz uzasadniając konieczność zamordowania Ścibiorka mówił przyszłym zamachowcom, że Ścibiorek celowo wstąpił do PSL, by spowodować rozłam. Oskarżony nie miał zamiaru wyjechać za granicę, Płoński zaś i inni wyjechali do Gdańska, wszakże ucieczka nie udała się, gdyż angielski kapitan okrętu nie zgodził się przyjąć ich na pokład oświadczać: „Tacy ludzie jak wy przydadzą się Polsce”.

Przed zabójstwem Kucikiewicz oświadczył, że cała grupa ma zgłosić się za granicą do Andersa, jako grupa sabotażowa dywersyjna. Tam zostaną przeszkoleni i po jakimś czasie zrzućeni na spa-

dochronach w Polsce, aby dalej prowadzić swą akcję.

Oskarżony oświadcza, że Kucikiewicz był bardzo zadowolony, że podejrzenie zabójstwa spadło na Bezpieczeństwo. Kucikiewicz mówił również z zadowoleniem o wrażeniu wywołanym za granicą, mianowicie, że minister Bevin oskarżył Polskę w Izbie Gmin, że jest krajem policyjnym i że przy pomocy władz bezpieczeństwa likwiduje przeciwników obecnego reżimu.

Osk. Wiesław Płoński opowiada, że na wiosnę 1945 r. przyjechał do niego Kucikiewicz i zapytywał, czy posiada jakie kontakty i powiązania organizacyjne. Wspominał również o Ścibiorku, nadmienając, że jest to „lewicowiec, stary komunist”.

Przewodniczący zapytuje, jakimi argumentami Kucikiewicz uzasadniał potrzebę zabójstwa Ścibiorka.

Osk. Płoński: Tym, że jest to człowiek fałszywy, dwulicowy i że będzie bardzo szkodliwy dla Polski, ponieważ posiada wpływ. Kucikiewicz twierdził, że Ścibiorek napewno wszedł do PSL-u tylko po to, by brudzić, bo to jest zdrajca.

W dalszym ciągu oskarżony Płoński opisuje, w jaki sposób dokonane zostało zabójstwo Ścibiorka. Mordercy podzieliли między sobą role, Panek miał wskazać Ścibiorka i ubezpieczać odwrót, Płoński — sprawdzić sytuację wewnątrz mieszkania i zbadać, czy przypadkowo kogoś nie ma, zaś Baran miał dokonać zabójstwa.

„Akcja żywnościowa” dla ludności Podhala Proces przeciw twórcom „Goralenvolku”

ZAKOPANE, 6.11 (PAP). — Przed Sądem Specjalnym, jak już podawaliśmy, rozpoczął się proces przeciw twórcom osławionego „Goralenvolku”.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, Trybunał przystąpił do przesłuchania oskarżonego Józefa Cukra, wiceprzewodniczącego L.z.w. komitetu góralskiego.

Oskarżony usiłuje zwinąć na Szatkowskiego, Krzeptowski i Wiedera, którzy zapewniali górali, iż mają zorganizować akcję żywnościową dla ludności Podhala. Oskarżony twierdzi, iż nie brał żadnego udziału w akcji politycznej, ani w żadnych aktach hołdowniczych.

W dalszym ciągu oskarżony zeznaje, że oprócz zatwierdzonego przez Niemców statutu góralskiego, zatwierdzony został również program polityczny, ułożony przez

Po sterroryzowaniu siostrzeńca Ścibiorka, zwabiony hałasem wyszedł Ścibiorek i oświadczył zdziwiony: „Czego chcecie Panowie ode mnie, przecież ja jestem teraz sekretarzem PSL”. — Wówczas ja (kontynuując Płoński) oświadczyłem: „Tak wiem o tym, ale jesteście zdrajcą i poszłście tam tylko dlatego, żeby brudzić”. W następstwie Baran odprowadził Ścibiorka do korytarzyka i zastrzelił.

Ustalając swe credo polityczne Płoński twierdzi, iż jego grupa uważała się za „przedstawicieli prawowitego rządu polskiego w Londynie i wszystkie inne władze uważała za bezwzględnie szkodliwe dla Polski. „W ich pojęciu, partię tworzące Rząd Jedności Narodowej — z wyłączeniem PSL — są również szkodliwe”.

Deklarując swe sympatie do PSL — oskarżony wywodzi, iż Ścibiorek, jego zdaniem, nie był szczerym członkiem Stronnictwa, lecz siedział raczej na dwóch stołkach i poszedłby tam dokąd wiatr powieje! Wspomina również, tak jak jego poprzednik, o rzekomym wrogu stosunku Ścibiorka do AK.

Na pytanie prokuratora w czym „Orsza” i oskarżony upatrywali walory PSL Płoński odpowiada, iż zdaniem „Orszy” prezes Stronnictwa Mikołajczyk przyjechał po to do Londynu, aby zrobić porządek. Wszedł zaś do Rządu w celu utworzenia drogi innym po zwycięstwie wyborczym. W ten sposób „droga ewolucji miała nastąpić zmiana”.

Szatkowskiego. Górale nie orientowali się początkowo do czego zmierza akcja Niemców i ich agentów.

W sprawie kennarty góralskich oskarżony wyjaśnia, iż Krzeptowski mówił góralom o potrzebie rejestracji się dla uzyskania pomocy żywnościowej. Później dopiero okazało się, że kennarty góralskie miały mieć cel polityczny.

Na pytanie przewodniczącego, co oskarżonemu wiadomo o darach hołdowniczych, wręczonych Frankowi na Wawelu przez delegację „góralską”, oskarżony odpowiada, że nie mu o tym nie wiadomo.

Przewodniczący na podstawie fotografii i innych dokumentów ustala jednak, iż oskarżony brał udział w uroczystościach, zorganizowanych przez Niemców.

nie mógł mieć żadnego wpływu na dogasającą kampanię.

Przyszłość wykazała, że krok ten, oskrzyczany jako zdrada (?) odsunął dywizję hitlerowską o setki kilometrów od Moskwy i pozwolił na drogową wygraną na czas.

ODRODZENIE

Koło historii potoczyło się z szaloną szybkością. Nastąpiło przetasowanie pojęć, padały pod podmuchem wypadków dziejowych idylliczne domki z kart. Postępowały odłamy społeczeństwa polskiego nie wahał się w wyborze właściwej drogi ku wolnej Ojczyźnie. Świadoma olbrzymiej odpowiedzialności niemal wbrew przeważającej opinii narodu, karmionego do niestrainności pięknie garniowanymi frazesami „Londynu”, skupiła się garstka patriotów polskich pod sztandarami ZSRR, kładąc trwałe zręby pod przyszłą, nową Polskę, zjednoczoną z bratnimi narodami ZSRR w sojuszu Słowian.

Był to krok rewolucyjny, był to zamach ra „święta” tradycję Polaków, ale kroku tego domagała się właśnie polska racja stanu.

DROGA WIODEŁA PRZEZ LENINO

Kiedy II Korpus polski krwawił się w Apeninach, wyrabując drogę dywizjom alianckim, kiedy skrzydła polskie osłaniały wyspę brytyjską, Kościuszkowcy otworzyli pod Lenino wrota do Polski.

I żadna inna bitwa w historii wojen polskich nie miała takiego znaczenia, jak bój pod Lenino, skromny fragment olbrzymich zmagania na froncie o długości 2 tys. km.

Bitwa pod Lenino nie miała bowiem jedynie charakteru udarnej operacji wojennej, jak Monte Cassino, Falaise czy inne pola zwycięstw oręża polskiego. Czyn pod Lenino był zwycięstwem orientacji polskiej, zwycięstwem obozu demokratycznego i przypieczetowanym krwią aktem nierozważnego sojuszu narodu polskiego z narodami radzieckimi.

Naród polski odnalazł drogę do Ojczyzny. Droga ta wiodła przez Lenino.

POLITYKA SĘNTYMENTU

W stosunkach międzynarodowych jedynym czynnikiem, który wzbudza szacunek

DEZERECJA ŻOŁNIERZY POLSKICH W SZKOCJI

LONDYN, 6.11 (PAP). — Jak donoszą ze Szkocji w ostatnich czasach mnożą się w oddziałach polskich tam stacjonowanych liczne wypadki dezercji.

Żołnierze zatrzymywani przez władze wojskowe wyjaśniają, że powodem wzrostu dezercji jest stosowanie przez polską komendę wojskową kar, nakładanych na żołnierzy za „opieszalną” pracę na roli lub w zakładach przemysłowych.

I TAM NIE CHCĄ

OTTAWA, 6.11 (PAP). — Rada miejska w miejscowości Southwold wniosła protest przeciwko oddaniu budynków i urządzeń dawnej szkoły lotniczej w Fingal na kwatery dla b. żołnierzy polskich II Korpusu, sprowadzanych do pracy na roli. Rada miejska w Southwold wysunęła żądanie, aby budynki obozu oddać do użytku bezdomnym weteranom kanadyjskim i ich rodzinom.

BRITYJSKI OFICER

ZAMORDOWANY W BERLINIE

BERLIN, 6.11 (PAP). — W lasach na przedmieściu brytyjskiej strefy Berlina znaleziono ciała brytyjskiego oficera i dziewczyny niemieckiej. Do obu ofiar odano 2 strzały rewolwerowe.

Ofiarami mordu są kpt. George Williams Dickenson i Iza Lehmann. Kpt. Dickenson przebywał w Berlinie od listopada ub. roku jako członek centralnego zarządu kasyna oficerskiego.

KOESPONDENT „UNITED PRESS” SKAZANY

BELGRAD, 6.11 (PAP). — Sąd belgradzki skazał korespondenta amerykańskiej agencji „United Press” Naumowicza na 6 miesięcy robót przymusowych.

Naumowicz wysłał w swoim czasie fałszywe wiadomości, sugerujące, jakoby Jugosławia w związku z przelotami samolotów amerykańskich, ogłosiła mobilizację.

WEWNĘTRZNE SPRAWY RUMUNSKIE NALEŻĄ DO RUMUNII

LONDYN, 6.11 (PAP). — W Londynie rozpatrywana jest obecnie nota rumunska protestująca przeciwko ingerencji Wielkiej Brytanii w wewnętrzne sprawy rumuńskie.

MOŁOTÓW ZŁOŻYŁ WIENIEC NA GROBIE ROOSEVELTA

NOWY JORK, 6.11 (PAP). — Min. Mołotów w obecności przewodniczącego Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych Spaaka złożył wieniec na grobie prezydenta Roosevelta. Około 300 delegatów na Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych obecnych było na tej uroczystości.

W 29 rocznicę Rewolucji Październikowej

ROZWAŻANIA NA CZASIE

Wielki przełom, który drogą bezkrawej rewolucji dokonał się w Polsce w wyniku drugiej wojny światowej, gruntownie przebudował cały ustrój naszej państwowości i zmienił oblicze polskiej polityki zagranicznej.

Jesteśmy świadkami procesu, nie mającego równego precedensu w historii. Polska wkracza na drogę społecznej demokracji w oparciu o potężną bazę wolności i sprawiedliwości — ZSRR, który 29 lat temu rozpoczął gigantyczne dzieło budowy Nowego Ładu.

Nasz stosunek do narodów radzieckich jest nie tylko wyrazem wdzięczności za pomoc w wyzwoleniu Ojczyzny, jest w świetle faktów zwycięstwem realiów politycznych nad samobójczym sentymentem, jest zwycięstwem jedynej polskiej racji stanu.

WILSON I STALIN

Społeczeństwo polskie wyrosło z okresu r. ewolucji carskiej i karmione propagandą antyrosyjską w okresie międzywojennym miało całkiem fałszywe wyobrażenie o prawdziwym stosunku wódzów radzieckiej rewolucji do Polski i sprawy jej niepodległości.

To też wszyscy znali orędzie Wilsona do Kongresu amerykańskiego i stanowisko prezydenta USA, dotyczące sprawy polskiej, wyrażone w słynnych czternastu punktach. Wilson uważany był przez oficjalną publicystykę i naukę polską za „meza opatrnościowego”, wcześniejsze zaś i bardziej realne oświadczenia przywódców nowej Rosji były tendencyjnie pomijane i przemilczane.

W r. 1913 Józef Stalin pisał: „...tylko sam naród ma prawo określić swój los, nikt nie ma prawa przemocą wtrącać się do życia narodu, niszczyć jego szkół i innych instytucji, burzyć jego zwyczajów i obyczajów, kępować jego języka, obcinać prawa...”

Tym poglądom dał wyraz dekret z 1918 r., który postanawia: „...wszystkie traktaty i akty, zawarte przez rząd b. Impe-

rium Rosyjskiego z rządami Król. Pruskiego i Ces. Austro-Węgierskiego, dotychczas rozbiórów Polski, ze względu na ich sprzeczność z zasadą samostanowienia narodów i rewolucyjnym poczuciem narodu rosyjskiego, który przyznał narodowi polskiemu prawo do niepodległości i zjednoczenia — znosi się bezwzględnie”.

POLITYKA RÓWNOWAGI

Stanowisko Rewolucji Październikowej wobec Polski mogło wywrzeć decydujący wpływ na rozwój stosunków dobrośasiadzkich między ZSRR i Polską, gdyby nie nieprzejednanie wroga polityka ówczesnego rządu polskiego, błąkająca się na bezdrożach nadnieprzańskich z wizją „od morza do morza”.

Ten kierunek polityki z dążnością do nieuzasadnionego odwetu nie mógł nie wzbudzić nieufności ZSRR do odrodzonego państwa polskiego, które w oparciu o elementy zdecydowanie nieprzyjazne do narodów radzieckich, stawało się forpocztą okrażenia kapitalistycznego pod hasłem: „z każdym, byle przeciw Rosji”.

Zgubna polityka równowagi między Berlinem i Moskwą nosiła w sobie zarodek klęski wrześniowej. Osamotniona Polska padła łupem Hitlera przy wyrażeniu... współzawodniczących zachodnich sprzymierzeńców.

„CIOS W PLECY”

Wkroczenie wojsk radzieckich w chwili załamania militarnego Polski na terenie wschodnie było uważane za „cios w plecy”, który ułatwił Niemcom podbój Polski i jednocześnie przyspieszył jej klęskę. Pogląd ten troskliwie pielęgnowany przez emigrację i jej ekspozytury w kraju w świetle nagich faktów nie wytrzymuje krytyki.

Najnowsze badania nad kampanią wrześniową stwierdzają bez ogródek, że wojna z Niemcami była przegrana zanim padł pierwszy strzał. 17 września 1939 r. armia polska już nie istniała jako całość i marsz wojsk radzieckich do Buga

u wrogów i rodzi przyjaciół jest — siła. Świat nie ma ucha na żale i biadolenia. Nasz sentymentalizm byłby niejednokrotnie gwoździem do trumny narodowej. Polityka sentymentu zbiera robaczywe owoce. Polityka realiów chroni narody od ciężkich doświadczeń (Czechosłowacja). W jednym wypadku staniemy się igraszką w rękach silnych, w drugim stworzymy taki organizm państwowy, z którym każdy będzie musiał się liczyć.

Tereny wschodnie odcięli od nas w zasadzie anglosasji (Curzon) już przed ćwierćwieczem. Dziś ta sama W. Brytania gotowa jest podjąć rewizję granic wschodnich, ale nie Polski, lecz „nie-szczęśliwych” Niemiec. Dla Anglii Polska była zawsze tylko „afganistanem”.

Polityka sentymentu zawiędzie nas w ślepy zaułek. Polityka realiów, w ciągu najbliższych lat kształtując nową rzeczywistość polską, nada jej formy stałe i nieprzemijające.

SŁOWA I FAKTY.

Ziemię Odzyskaną są polskimi „być, albo nie być”. Bez ziem tych byłibyśmy tworem okaleczonym, niezdolnym do samostanowienia. W okresie wzmagających się napaści „demokratycznych” fuhrerów rozgromionych Niemiec, w okresie daremnych żądań koncernu BBC (Byrnes, Bevin, Churchill), który z „najwyższym ociąganiem się” zgodził się na przyznanie Polsce ziem zachodnich, krzepiąco brzmią słowa Stalina, stwierdzające, że granice Polski na Odrze, Nysie i Bałtyku są ostateczne.

To są słowa, a faktem jest, że między lecącą raną wojny polską, a żadnymi odwetami Niemcami i ich anglosaskimi protektorami znajdują się zwycięskie dywizje radzieckich wojsk okupacyjnych w Niemczech.

„Nie chcemy — powiędział Stalin do Polaków w czerwcu 1945 r. — abyście nam wierzyli na słowo. Fakty i czyny niech dowiodą o stosunku Rosji do Polski i według nich powinny układać się nasze wzajemne stosunki. W polityce trzeba opierać wiarę tylko na faktach”.



NA KONGRES AUTOCHTONÓW - POLAKÓW W WARSZAWIE

W piątek o godz. 10 min. 10 z rana odchodzi z Olsztyna pociąg z uczestnikami Ogólnopolskiego Kongresu Polaków autochtonów w Warszawie, który — jak wiadomo — odbędzie się w dniach 9 i 10 bm.

Ci z uczestników Kongresu, którzy dotąd nie zaopatrzyli się w karty uczestnictwa proszeni są o zgłoszenie się do biura Polskiego Związku Zachodniego w Olsztynie, ul. Stalina 32.

Pożądane jest, aby uczestnicy Kongresu zabrali ze sobą koce i kubki na kawę.

KAŻDE DZIECKO W SZKOLE

Na terenie miasta powstał Oddz. Wojew. Tow. Burs i Stypendiów dla niezamożnej młodzieży ze wsi i miast, którego zadaniem jest udostępnić szkołę każdemu niezamożnemu dziecku w Polsce. Pracę swoją rozpoczyna Tow. „Tygodniem Zbiórki” do 10 bm. włącznie.

Zarząd uprasza społeczeństwo, aby gorąco poparło wysiłek Towarzystwa. Kto kocha młodzież, kto docenia jej społeczną wartość Kraju dla Narodu i Państwa, ten przystąpi do Towarzystwa Burs i Stypendiów, ten wesprze prace Tow. ofiarą, na jaką go stać w „Tygodniu Zbiórki”.

ODPRAWA REFERENTÓW OSIEDLENCZYCH

W dniu 11 bm. w sali konferencyjnej Urzędu Woj. odbędzie się o godz. 9 miesiąc na odprawę referentów osiedleńczych i przewodniczących komisji wnioskowych, na której prócz sprawozdań zostaną wyłożone referaty na temat usprawnienia akcji osiedleńczych.

SPRAWOZDANIE KOMISJI KONTROLNEJ CEN

W dniu jutrzejszym 7 bm. w lokalu Woj. Wydz. Aprow. i Handlu odbędzie się konferencja Woj. Komisji Cennikowej w celu wysłuchania sprawozdań z działalności Komisji Kontrolnej.

DZIS „ŚRODA” MUZYCZNA

Dzisiaj, w Tow. Muzycznym o godz. 19.30 (Nowowiejskiego 10) w programie pierwszej „srody” muzycznej wystąpią prof. Mirosław Dąbrowski (fortepian) i Witold Nowacki (skrzypce).

„Srody” muzyczne i literackie, które mają za sobą już piękną tradycję, wypełnią dotkliwą lukę w naszym życiu kulturalnym.

Dziś wieczorem

TEATR IM. ST. JARACZA

O godz. 19.30 komedia R. Niewiarowicza „Ich dwóch”.

TOW. MUZYCZNE (Nowowiejskiego 10)

O godz. 19.30 koncert M. Dąbrowskiego (fortepian) i W. Nowackiego (skrzypce).

KINO „POLONIA”

Film polski „Dr Murek”. Początek seansów 16, 18 i 20.

KINO „MAZUR”

Film polski: „Szczęśliwa 13-ka”. Początek seansów o godz. 15, 17 i 19.

„Ku słońcu i sławie”

Jednodniówka Pol. Zw. b. Więźniów Politycznych

Staraniem zarządu okręgu olsztyńskiego Polskiego Związku byłych Więźniów Politycznych ukazała się jednodniówka pod tytułem „Ku słońcu i sławie”.

Pomysłowo skomponowanej winiecie strony tytułowej w postaci ptaków ulatujących z rozbitej klatki ku słońcu, odpowiada głęboko przemyślana treść artykułu wstępnego pióra Mestwina.

Całość jednodniówki, na którą złożyły się autentyczne wspomnienia z koszmarnych przeżyć „kacetowych”, uzupełniona estetyczną szatą graficzną i drukowana na dobrym papierze, wywiera na czytelniku duże wrażenie.

Mamy nadzieję, iż jednodniówka, która napełni znajdzie się w ręku każdego „kacetowca”, niewątpliwie zainteresuje również i szerszą publiczność, jako autentyczny dokument niedawnej a tak koszmarnie przeszłości, oraz wyraz wzrastającej aktywności organizacyjnej i społecznej Pol. Zw. b. Więźniów Politycznych na naszym terenie,

Wobec nasuwających się wątpliwości, jaki jest ostateczny termin akcji przesiedleńczej, przeprowadzanej obecnie w terenie w stosunku do osadników, którzy swego czasu obsadzili gospodarstwa, należące do zweryfikowanych w międzyczasie Warmiaków i Mazurów Min. Ziem Odzyskanych wyjaśnia:

Z dekretu z dn. 6.IX.1946 r. o ustroju

rolnym i osadnictwie na obszarze Ziem Odzyskanych wynika, że przepisy, przewidujące zwrot gospodarstw ludności autochtonicznej, lub odpowiednie odszkodowanie w naturze, odnoszą się do tych autochtonów, którzy uzyskali obywatelstwo polskie w trybie ustawy z dn. 28 kwietnia 1946 r.

Dla określenia terminu, w którym sprawa

obywatelstwa winna być wyjaśniona, należy w zasadzie przyjąć datę wejścia w życie wymienionego dekretu, czyli dn. 11 października 1946 r.

Jednakże zbyt rygorystyczna interpretacja powyższego dekretu byłaby niezgodna z polityką Min. Z.O. Dlatego wydane w tej mierze pismo okólnie Ministerstwa zawiera szereg liberalnych wytycznych odnośnie autochtonów, którzy nie zgłosili wniosków weryfikacyjnych w przepisowym terminie, ponieważ znajdowali się w warunkach, uniemożliwiających im swobodę decyzji.

W tym stanie rzeczy przy załatwianiu spraw własności gospodarstw, na których obok osadników przebywają autochtoni, lub osoby prawa ich reprezentujące, dotąd nie zweryfikowane, należy stosować następujące zasady:

1. Niezweryfikowanym autochtonom udzielać 3-miesięcznego terminu na złożenie wniosku o poświadczenie obywatelstwa licząc od daty 11 października 1946 r.

2. Dla ustalenia, którym osobom spośród ludności autochtonicznej przysługuje wspomniany w p. 1 ulgowy termin, należy powołać istniejące już mieszane komisje społeczne dla rozrachunku między autochtonami a przesiedlanymi osadnikami. Warunek ten musi być zachowany z uwagą na potrzebę wyeliminowania elementu zdecydowanie niemieckiego.

3. W wypadku niezłożenia w wymienionym terminie wniosku o poświadczenie obywatelstwa gospodarstwo traktować należy, jako niemieckie.

Odnosnie gospodarstw autochtonów, na których obok dotychczasowych właścicieli nie został umieszczony żaden osadnik — zabrania się kategorycznie wprowadzać osadników w posiadanie tych gospodarstw, o ile stanowią one własność osób, ubiegających się o obywatelstwo polskie. (1)

OSTRZEŻENIE

Min. Zdrowia i Państwowy Zakład Higieny podaje do powszechnej wiadomości, że w rozmaitych okolicach Polski sprzedawany jest płyn koloru czerwonego, jako farba do podłóg lub jako namiastka pokostu. Wskutek użycia tego płynu zaobserwowano wypadki ciężkiego zatrucia i śmierci. Badanie wykazało, że jest to płyn niesłychanie trujący, gdyż zawiera czterocząsteczkowy ołowiu, używany jako dodatek do kolorowej benzyny lotniczej.

Ostrzega się wszystkich obywateli przed używaniem w gospodarstwie domowym tego płynu i kolorowej benzyny, gdyż truciznę tę niesłychanie łatwo wchłania się przez płuca i skórę.

Termin zakończenia akcji przesiedleńczej uwarunkowany terminem składania wniosków o nadanie obywatelstwa

OBYWATELE!

W dniu 7 bm. zaprzyjaźnione z nami bratnie narody radzieckie obchodzą największe swoje święto państwowe, 29-tą rocznicę Wielkiej Rewolucji Październikowej, która była fundamentem utworzenia się Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich.

W zrozumieniu wiekopomych zasług ZSRR w dziele wyzwolenia suwerennej i demokratycznej Rzeczypospolitej Polskiej i zważywszy niezaprzeczalny fakt udzielania nam przez ZSRR pomocy materialnej w dziele odbudowy naszego zrujnowanego Państwa i zdecydowanej postawy Rządu ZSRR w sprawie nie naruszalności naszych granic na Odrze, Nysie i Bałtyku, udział całego społeczeństwa polskiego w uroczystościach z okazji 29-tej rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej, jako w dniu święta państwowego bratnich narodów radzieckich, posiadać będzie charakter masowy i spontaniczny.

Powołany z inicjatywy Zarządu Okręgu Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej Komitet, organizuje w dniu 9 bm. o godz. 16 w sali Teatru Miejskiego im. St. Jaracza w Olsztynie uroczystą akademię z następującym programem:

W części oficjalnej: 1) zagajenie i powołanie prezydium, 2) referat o Rewolucji Październikowej, 3) krótkie przemówienia przedstawicieli: Zarządu Gł. Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, Wojska Polskiego, Armii Czerwonej i bloku Stronnictw politycznych.

W części artystycznej: wystąpi ze spół Tow. Teatru Młodych w Olsztynie, pod kierownictwem ob. Igara, oraz kwartet smyczkowy.

O godz. 20 odbędzie się wielka zabawa taneczna.

Liczymy na masowy udział społeczeństwa olsztyńskiego w uroczystościach.

Komitet Organizacyjny.

Odbudowa przemysłu drzewnego w woj. olsztyńskim

Odbudowa przemysłu drzewnego w naszym województwie po otrzymaniu przez Dyrekcję Lasów Państwowych długo oczekiwanych kredytów, zaczyna nabierać większego rozmachu.

Poza 8 już uruchomionych zakładami, w ostatnim czasie zostało uruchomionych dalszych 12 tartaków w następujących miejscowościach: Oklertowo pod Orzyszem, Jablonka-Jeziory koło Orzysza, Drygala pow. Biłża, Pupy pow. Szczytno, Muszaki pow. Nidzica, Zimna Woda pow. Nidzica, Mrągowo, Frombork pow. Braniewo, Wesolowo pow. Morąg, Piękna Łąka koło Dobrego Miasta, Zalewo pow. Pasłęk, Pieczki koło Mrągowo.

Ponadto w puszczy Piskiej na obszarze pożarzysty wojennych bezpośrednio na zrębach w lesie w pobliżu Rudczan został uruchomiony tartak przenośny amerykański z dostaw UNRRA, przystosowany do produkcji podkładów kolejowych, których brak w miarę odbudowy sieci kolejowej coraz bardziej daje się odczuć.

W dalszych dziesięciu tartakach prace nad odbudową są w pełnym toku i należy się spodziewać, że większość tych za-

kładów ruszy przed końcem b. r. Trudności w odbudowie są znaczne z uwagi na to, że w niektórych tartakach brak maszyn, a w innych spalone są budynki.

Jako przykład służyć może tartak „Czerwona Karczma” w Hawie, którego uruchomienia należy się spodziewać w najbliższych dniach, oraz Tylkowo koło Pasymia, gdzie odbudowa zniszczonych budynków została niedawno rozpoczęta. Posiadający podstawowe znaczenie dla okręgu przemysł tartaczany w wybitny sposób przyczyni się do poprawy warunków gospodarczych w województwie i przyspieszy odbudowę kraju. (1)

Pomoc dla dzieci

organizują Szwedzi w naszym województwie

W porozumieniu z Wydziałem Opieki Społ. U.W. rozpoczęła działalność charytatywną w naszym województwie specjalnie w tym celu wydelegowana ze Szwecji misja w składzie 5 osób.

Jeden z członków tego zespołu por. Sjöberg (Szöberd) przybył już do Szczytna, gdzie organizuje akcję dożywiania dziatwy szkolnej w wieku do lat 14.

W końcu ub. tygodnia naczelnik Wydz. Op. Społ. ob. M. Polonki dokonał wraz z członkami misji objazdu najbardziej potrzebujących pomocy powiatów naszego województwa.

Ustalono, że misja obejmie swą działalnością na terenie 4 gmin pow. szczyńskiego i m. Szczytna około 6.000 dzieci. Resztę około 4.000 dzieci będzie dożywianych w pow. olsztyńskim.

Podopieczni otrzymywać będą gorące posiłki w postaci kalorycznych zapiekadek, rodzynekowych i in. o zawartości odżywczej 500-600 kalorii oraz chleb.

W niedalekiej przyszłości misja ma się zająć zaopatrzeniem najuboższej dziatwy w odzież i obuwie.

Poznański kwartet smyczkowy wystąpi w sobotę w Olsztynie

W sobotę dn. 9 bm. odbędzie się koncert słynnego Poznańskiego Kwartetu smyczkowego, na czele którego stoi rektor Państwowej Wyższej Szkoły Muzycznej w Poznaniu, znakomity skrzypek prof. Zdzisław Jahnke. Pozostali członkowie kwartetu są to znani i wybitni muzycy: Ludwik Kwasiński (II skrzypce), Tadeusz Szule (altówka) i Dezyderiusz Danczewski (wiolonczela).

Słynny zespół poznański wykona w Olsztynie 3 kwartety: Moniuszki, Schuberta (Śmierć dziewczyna) i Dvoraka.

Koncert odbędzie się w sali kina Polonia o godz. 20.15.

Przedsprzedaż biletów od 6 listopada w kasie kina w godz. 10 - 13.

Członkowie Towarzystwa Muzycznego, Związku Zawodowego Muzyków i uczniowie Szkoły Muzycznej mogą korzystać z biletów ulgowych (50 proc.), które wydaje kanc. aria Szkoły Muzycznej.

Czystość to zdrowie!

NIEZAWODNY SPOSÓB

Konduktorzy tramwajów w Pradze Czeskiej otrzymywać będą prócz swoich pensji miesięcznych jeszcze 1 proc. prowizji z sprzedanych biletów tramwajowych. Nadto każda remiza otrzymywać będzie specjalne nagrody za największą ilość sprzedanych biletów.

Zarząd tramwajów miejskich w ten sposób chce zainteresować konduktorów w walce z pasażerami na gapę.

CZYŻBY DZIEŁO „WEHRWOLFU”?

LONDYN, 6.11. (PAP). — Brytyjska agencja prasowa w Niemczech doniosła z Berlina, że tamtejsza policja prowadzi śledztwo w sprawie zaginięcia kierownika berlińskiej komisji denazyfikacyjnej, Hartmanna, o którym nie ma od tygodnia wiadomości.

Hartmann pełnił funkcję również przewodniczącego berlińskiej izby artystów.

BELGRAD SIEDZIBA KOMITETU WSZECHSŁOWIAŃSKIEGO

BELGRAD, 6.11. (PAP). — Sekretarz Wszechsłowiańskiego Komitetu Moczłowski, przebywający obecnie w Sofii, oświadczył, że stała siedziba Komitetu Wszechsłowiańskiego zostanie wkrótce przeniesiona z Moskwy do Belgradu.

TYTUŁ REDAKTORA POD OCHRONĄ PRAWA

PRAGA, 6.11. (PAP). — Jutro we śród rządu czechosłowacki przedłoży zgromadzeniu narodowemu projekt ustawy dziennikarskiej, który m. in. chroni przed nadużyciem tytułu redaktora również z tytułami akademickimi.



Jak już donosiliśmy, na terenie Olsztyna powstał nowy klub sportowy pod nazwą MKS (Międzyszkolny Klub Sportowy), który zrzesza sportowców młodzież szkół średnich. Klub ten, dzięki poparciu inż. Kuchara, dyr. PUWF w Warszawie i kpt. Gedowda, dyr. WUWF w Olsztynie oraz dobrym chęciom członków zapowiada się nieźle na przyszłość.

Pomimo późnego powstania, bo dopiero we wrześniu br. klub wykazuje swą żywotność i na zewnątrz.

W ramach jesiennych międzyszkolnych rozgrywek na Stadionie WF w Olsztynie odbyły się zawody lekkoatletyczne.

Niestety, nasi młodzi zawodnicy nie mają jeszcze wyrobienia sportowego i z powodu złej pogody stawianictwo ich było bardzo nieliczne.

Zawody odbyły się tylko przy współudziale zawodników Państw. Gimnazjum i Liceum w Olsztynie, którzy wykazali tym swe zdyscyplinowanie i wyrobienie sportowe.

Z uzyskanych wyników na wyróżnienie zasługują: Rosochacki — 100 m w czasie 12.5 sek., Łapiński — dysk (1.5 kg) 27.86 m i Rutkowski — tyczka — 2.90.

Na uwagę zasługuje przede wszystkim wynik Rutkowskiego. Młody ten zawodnik

MIĘDZYSZKOLNY KLUB SPORTOWY wylegarnia talentów

powoli, lecz systematycznie poprawia swe wyniki. Mamy nadzieję, że przy swym entuzjazmie i szczerzej pracy w krótkim czasie ujrzymy go pomiędzy czołowymi zawodnikami okręgu.

Tajemnicą jest, dlaczego Państw. Gimnazjum Komunikacyjne, mając takich zawodników, jak znany nam już Abramski i Stankiewicz, nie bierze udziału w międzyszkolnych rozgrywkach lekkoatletycznych.

Przed kilkoma dniami na boisku szkolnym przy Gimn. Męskim został rozegrany mecz siatkówki i koszykówki pomiędzy reprezentacją gospodarzy i reprezentacją Liceum Komunikacyjnego.

Spotkanie zakończyło się porażką drużyny Liceum Komunikacyjnego w siatkówce w stosunku 2:1 (5:15, 16:14, 15:13).

Z powodu zapadającego zmroku mecz koszykówki został rozegrany tylko do przerwy i zakończony wynikiem 10:6 na korzyść piątki Gimn. Męskiego.

W najbliższych dniach drużyny spotkają się po raz drugi.

Należy zaznaczyć, że jeszcze w tym roku reprezentacja Liceum Komunikacyjnego biła swego przeciwnika. (bat)

TRENINGI DLA BIEGACZY

Staraniem Ośrodka WF w Olsztynie w poniedziałek, środy i piątki na stadionie WF odbywają się treningi dla średnio i długodystansowców pod fachowym kierownictwem ob. Skowrońskiego.

Początek treningów o godz. 15.30. Zawodnicy proszeni są o zabieranie pantofli i kostiumów. (g)

Próby nowych ataków na Radę Bezpieczeństwa ONZ

W korespondencji specjalnego wysłannika Tassa, zamieszczonej w „Prawdzie” czytamy m.in.: „Największa uwaga zwrócona była na posiedzenie komisji politycznej, która rozpatrywała sprawę przyjęcia nowych członków do ONZ. Zalecenie Rady Bezpieczeństwa w sprawie przyjęcia do ONZ Afganistanu, Islandii i Szwecji spotkało się z jednomyślną aprobatą. Jednakże po powzięciu tej uchwały, pewna grupa delegacji wznosiła dyskusję nad rozpatrzeniem już zagadnieniem, nalegając usilnie na ograniczenie prac Rady Bezpieczeństwa w dziedzinie przyjmowania nowych członków do ONZ.

Delegat radziecki Wyszyński zaprotestował przeciwko narzucaniu przez wspomnianą grupę delegacji dyskusji nad działalnością Rady Bezpieczeństwa w związku ze sprawą przyjęcia nowych członków już po podjęciu uchwały.

Wyszyński podkreślił — kończy „Prawda” — że przemówienia wspomnianej grupy delegacji podyktowane są chęcią ponownego zaatakowania działalności Rady Bezpieczeństwa.

Czy istnieje „czarne niewolnictwo”? W obronie 8 mil. murzynów Płd. Afryki

Przew. Afrykańsk. Kongresu Narodowego, dr. Xuma, zaapelował na konferencji, zwołanej przez amerykańską radę dla praw afrykańskich, o okazanie pomocy 8 milionom murzynów w Afryce Południowej.

Doktor Xuma przybył do St. Zjednoczonych, aby przedstawić ONZ warunki życia

ludności murzyńskiej w Południowej Afryce.

Podkreślił on, iż w posiadaniu 8 milionów murzynów znajduje się 8 proc. ziemi, podczas gdy reszta należy do mieszkających tam 2 milionów Europejczyków. Rząd południowo-afrykański wydaje na wykształcenie dziecka białego 12 razy więcej, niż na dziecko murzyńskie.

Na mocy prawa i przyjętych zwyczajów, murzyni mogą liczyć jedynie na pracę niewykwalifikowanych robotników, otrzymując dużo niższe stawki od białych. Ustawy zabraniają murzynom należenia do związków zawodowych, nie zezwalają na strajki i wspólne występowanie w walce o podwyżkę płac.

Murzynom nie wolno zbierać się w grupach powyżej 10 osób, z wyjątkiem zebrań religijnych.

UWAGA, UCZESTNICY WALK O NIEPODLEGŁOŚĆ

Zarząd Wojew. Zw. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację w Olsztynie wzywa wszystkich b. uczestników walk podziemnych o zapisanie się na członków Związku.

Sekretariat Związku mieści się przy ul. 1-go Maja 21, (pierwsze piętro), godziny urzędowania: 8—12 i 13—16, w

OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Wojewódzki Wydział Odbudowy w Olsztynie ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie nowej instalacji centralnego ogrzewania w skrzydle gmachu Urzędu Wojewódzkiego przy ul. Kopernika róg Mrengowiusza. Oferty należy składać do dn. 11 listopada 46 r. do godz. 9-ej w kancelarii Wydziału Odbudowy pokój 54.

Blizszych informacji udziela Wojewódzki Wydział Odbudowy, gdzie też oferenci mogą obejrzeć projekt i za zwrotem kosztów otrzymać warunki przetargowe, ogólne warunki budowy i ślepe kosztorysy.

Rozpoczęcie przetargu wyznacza się na godz. 10-tą dnia 11 listopada 46 r. Termin ukończenia robót do dnia 1 lutego 1947 r.

2401 Nacz. Wydz. Odbud. (—) inż. St. Porczyński

OGŁOSZENIE

Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów w Olsztynie ogłasza niniejszym przetargi nieograniczone na: 1) przeprowadzenie drobnego remontu lokali mieszkalnych w Kortowie; 2) wykonanie remontu lokalu mieszkalnego w Olsztynie przy ul. Mickiewicza 27.

Przetarg rozpocznie się w dniu 15 listopada 46 r. o godz. 10.30 w Oddziale Budowlanym Dyr. Okr. P. i T. w Olsztynie przy ul. 22 Stycznia 1945 r. pokój Nr 26. Do dnia 15.XI.46 r. godz. 10. dopuszczalne jest składanie ofert pisemnych.

W wyżej wskazanym biurze oferenci mogą otrzymać szczegółowe warunki, określające sposób składania ofert i wadium wraz z podkładkami przetargowymi za zwrotem kosztów oraz wszelkie informacje dotyczące robót.

Dyrekcja Okr. P. i T. zastrzega sobie prawo wyboru z przetargu przedsiębiorcy bez względu na cenę oraz prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku.

2400-1 Kierownik Oddz. Budow. (—) H. Gurniak

DO NABYCIA
W KSIĘGARNI
I KIOSKACH

**PLAN
MIASTA
OLSZTYNA**

„SWÓJ DO SWEGO PO SWOJE”
Wszyscy w Okręgu Mazurskim piją:
PIWO MAZURSKIE
PIERWSZY MAZURSKI BROWAR
„SPOŁEM”
W KĘTRZYNIE (RASTEMBORKU)
HURTOWNIA — OLSZTYN,
Aleja Wojska Polskiego 82
2125-2

**SŁUCHAMY
RADIA
WARSZAWA I
na fal 895-8 mtr.**

ŚRODA, 6 bm.:

15.00 Pogadanka dla dzieci, 15.10 Muzyka dla dzieci, 15.30 Audycja dla kobiet, 15.40 5 minut poezji, 15.45 Utwory skrzypcowe, 16.05 Dziennik, 16.30 Wiadomości sportowe, 16.35 Polska pieśń ludowa, 16.50 Z życia kulturalnego, 17.00 Reportaż, 17.10 Melodie operetkowe, 17.55 Na ziemiach odzyskanych, 18.15 Kwadrans poetycki, 18.30 Nauka przy głośniku, 19.00 Poradnik dla słuchaczy wiejskich, 19.15 Muzyka, 19.30 Audycja Chopinowska, 10.01 Dziennik, 20.25 Audycja słowno-muzyczna, 21.00 Nowe książki, 21.15 „U naszych przyjaciół”, 21.45 Kwadrans prozy, 22.00 Radio-uniwersytet Ludowy, 22.15 Koncert rozrywkowy, 22.50 Rozmowy z pisarzami, 23.00 Ostatnie wiadomości, 23.20 Program, 23.30 Koncert.

NOWY CENNIK OGŁOSZEN

Z powodu podrożenia kosztów drukarskich Wydawnictwo „Wiadomości Mazurskich” z dniem dzisiejszym wprowadza nowy cennik ogłoszeń, dostosowany do ogólnie już przyjętych stawek w prasie polskiej.

ZAKŁAD INTROLIGATORSKI J. Rymkiewicz

OLSZTYN, Sw. Barbary 5,
(naprzeciw kośc. Sw. Jakuba)
wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres introligatorstwa

WYKWALIFIKOWANE maszynistki i stenotypistki potrzebne. Zgłoszenia: Sekretariat Delegatury Zarządu Społem, Olsztyn, Wyzwolenia 27.
2386-1

GUSTAW MORCINEK POWRÓCIŁ DO KRAJU

W dniu wczorajszym powrócił do kraju znany pisarz śląski, autor „Wyrąbanego chodnika” i „Serca za tamą” — Gustaw Morcinek.

Gustaw Morcinek został powitany przez przyjaciół i przedstawicieli społeczeństwa w Dziedzicach, dokąd przybył wraz z transportem repatriantów z zachodu po swoim ostatnim pobycie w Brukseli.

Jak wiadomo, Gustaw Morcinek, urodzony w Karwinie, był w czasie wojny więziony przez Niemców w obozie koncentracyjnym w Dachau, z którego reminiscencje ujął w „Listach spod Morwy”, wydanych zagranicą i w kraju.

Po zakończeniu wojny Morcinek przebywał w południowej Francji, a następnie w Rzymie, wydając w tym czasie „Listy z mojego Rzymu”, oraz zbiór opowiadań pt. „Dziewczyna z Elizejskich pól”.

Na drodze Olsztyn - Likuzy, zgubiono użyętą tekę czarną, w której znajdowały się ważne dokumenty na nazwisko Sliwa Alojzy, zam. w Likuzach i Olk Józef, Leśno, pow. Olsztyn, oraz okulary rogowe. Uczciwego znalazcę uprasza się o oddanie tych bardzo potrzebnych rzeczy do Oddziału Mleczarsko - Jajczarskiego „Społem” Olsztyn za wynagrodzeniem.
2409

OGŁOSZENIA

DRÓBNE

Dr. med.
JANINA PIOTROWICZ-JURCZENKO
Specj. chor. skórne i weneryczne
Olsztyn, ul. Limanowskiego 22 m. 4
od 9 do 11 i od 15 do 16.
2038-2

KUPIĘ piecyk szamotowy ewentualnie żelazny. Telefon 8264 automat. 2403-3

DWOCH rutynowanych buchalterów - biłansistów poleca pomoc przy zakładaniu i prowadzeniu ksiąg handlowych. Olsztyn, Ogrodowa 9 parter od godz. 16.00. 2410-2

POTRZEBNA inteligentna kelnerka. Zgłoszenia: „Radomianka”, ul. Stalina 17.
2385-1

POTRZEBNA panienka umiejąca maszynowo podnieść oszka. Zgłoszenia sklep „Bata”. 2406-3

KRAWCOWA przyjmuje do szycia garderobę, bieliznę damską i dziecięcą. Wykonuje również przeróbki. Frączkowska, Olsztyn, Wyzwolenia 34. 2393-2

CZERNIAWSKA Helena, zam. w Wilnie, Zarzecz 5, poszukuje Stefa; Lignica, Pannieńska 38. 2378-1

MIESZKANIE w Łodzi 4-pokojowe z wygodami zamienię na odpowiednie w Olsztynie. Wiadomość Kopernika 38. 2402

UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację służbową, wydaną przez Urząd Telegraf.-Telefon. w Ostródzie, na nazwisko Wysocka Irena. 2380-1

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Lidzbark nr 12/L, na nazwisko Waszczuk Józef ur. 20.VI.1921 r. w Zembrach pow. Ostrów Mazowiecki, oraz kartę powiernictwa, wydaną przez PUR Lidzbark. 2403

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Włocławek, na nazwisko Kowalczyk Bolesław, ur. 22.III.1916 r. w Wielkich Ogrodnikach pow. Węgrów. 2405

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie obywatelstwa polskiego, wydane przez Starostwo Powiatowe Olsztyn, na nazwisko Raszkowska Irmgarda, zamieszkała w Wierandach, gmina Wielka Purda, pow. Olsztyn. 2407

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Olsztyn, oraz legitymację służbową, wydaną przez S.O.K. Olsztyn, na nazwisko Młynkowski Jan, ur. 1921 r. 2408-2

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. 22 Lipca 16. Telefon Nr 81-90. Dział Kolportażu: ul. Wyzwolenia 3a.

Godziny przyjęć: Redakcja: 11—13, Administracja: 8—15 (w sobotę: 8—13), dział kolportażu: 8—18 (niedziele i poniedziałki: 8—15). Konto Nr. 40 w Oddz. Banku Gosp. Spółdz. w Olsztynie, ul. Stalina 33. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redaktor Naczelny: **Wł. Mroczkowski**

CENY OGŁOSZEN: Ogłoszenia reklamowe w tekście (oprócz str. 1-ej) za 1 mm wysokości 1 szpalty (szerokość 63 mm) po 30 zł. — Ogłoszenia reklamowe poza tekstem (w miejscu przeznaczonym na ogłoszenia) za 1 mm 1 szpalty po 20 zł. — Ogłoszenia urzędowe, przetargi i nekrologi (poza tekstem) za 1 mm 1 szpalty po 15 zł. — Ogłoszenia drobne po 10 zł za wyraz (najmniej 100 zł). Poszukiwania rodzin i pracy — po 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł). Tłustym drukiem — 100 proc. drożej. — Ogłoszenia w numerach świątecznych o 50 proc. drożej. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA — 70 zł, kwartalna — 200 zł, roczna — 800 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą, lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w poniedziałki i dni poświęcone pismo na razie nie wychodzi.

Wydawca: Woj. Urząd Inf. i Pron. w Olsztynie.

ZO3285

Druk: Drukarnia Państwowa, Olsztyn

Odpow. za pismo Kolegium.